
Area servizi al cittadino, alle imprese e qualità della vita
Settore Autorizzazioni e Servizi Ambientali

Venezia,

Protocollo n.p./p.g.: vedi timbro informatico

OR. n.                     Prot. n.           

Oggetto: ordinanza di estumulazione straordinaria d’ufficio nel cimitero di San Michele – REC.
4° nicchie verticali da 1A a 3C.

IL DIRIGENTE 
del SETTORE AUTORIZZAZIONI E SERVIZI AMBIENTALI

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dei servizi cimiteriali;

VISTO  l’art.  88 del D.P.R.  285/1990 che attribuisce al  Sindaco i  compiti  di  disciplinare  le
estumulazioni straordinarie, previo parere dell’Azienda sanitaria;

VISTA la Legge Regionale n. 18 del 4/03/2010 “Norme in materia Funeraria”, art. 40 comma 3
che prevede “le estumulazioni straordinarie ovvero quelle eseguite prima dello scadere della
concessione, quando non disposte dall’autorità giudiziaria, sono autorizzate dal Comune che
prescrive le misure di volta in volta necessarie, sentita l’Azienda ULSS.”;

RICHIAMATI gli articoli 50 e 54 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere n. 2 del 3 marzo 2020 dell’Avvocatura Civica;

RILEVATO che 
- sono in corso interventi di ripristino funzionale di nicchie e tombe di famiglia nei recinti 4° e
13°, come da C.I. 14553,
- per la prosecuzione di tali interventi sono imprescindibili verifiche strutturali di dettaglio che
necessitano  l’estumulazione  straordinaria  temporanea  di  tutti  o  parte  dei  feretri  di  cui
all’allegato;
- trattasi di 54 feretri tumulati nelle nicchie con verticali da 1A a 3C del Recinto 4° del Cimitero
di San Michele;

VISTA la  nota  dell'Ente  Gestore  Veritas  Spa  in  data  24/05/2021  pg  49168/2021  in  cui
comunica la necessità di procedere con urgenza alle verifiche strutturali;

RILEVATO che si rende necessario, per motivi d’igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al
pubblico  nella  parte  di  Recinto  interessato  durante  il  periodo  di  esecuzione  dei  lavori  di
estumulazione;

RICHIAMATO  il  parere  quadro  dell’ULSS  12  Veneziana  pg  61992/2013  che  prescrive  le
modalità di esecuzione delle estumulazioni/esumazioni straordinarie,

VISTA la  comunicazione  prot.  0388072  del  2015  all'ULSS  12  veneziana  di  rispetto  nelle
operazioni delle prescrizioni imposte con i precedenti pareri e nelle operazioni successive per la

Comune di Venezia
Data: 28/05/2021, PG/2021/0255826



risoluzione delle problematiche;

RICHIAMATO
il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dei servizi cimiteriali;
il DPR n. 285/90;lLe circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998;

TENUTO CONTO

che il Gestore dei servizi cimiteriali esporrà un’adeguata e preventiva nota informativa presso
gli uffici cimiteriali di San Michele e presso il recinto interessato dagli interventi, avvisando
altresì  i  parenti  ove  contattabili,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  Comunale  di  Polizia
Mortuaria e dei servizi cimiteriali;

che si procederà ad estumulazione straordinaria delle salme ad avvenuta pubblicazione della
presente ordinanza e lista allegata sua parte integrante per i 15 giorni, sull’Albo Pretorio del
Comune di Venezia, sul sito istituzionale e nei luoghi pubblici sopra indicati;

a conclusione dei lavori i feretri saranno tutti ricollocati all’interno delle nicchie di origine;

D I S P O N E

-  che  dallo  scadere del  15° giorno di  pubblicazione  della  presente  disposizione  nei  luoghi
pubblici sopra indicati  avranno inizio le operazioni di estumulazione straordinaria d’ufficio dei
feretri tumulati nel RECINTO 4° - nicchie verticali da 1A a 3C nel cimitero di San Michele di cui
alla lista allegata alla presente ordinanza;

− che nelle operazioni di estumulazione straordinaria sia adottata ogni cautela necessaria ad
evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero;

− che i manufatti interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati
e protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di
estumulazione;

− che le operazioni di estumulazione siano condotte secondo calendario prefissato a cura di
Veritas Spa esposto nella sede competente e fino ad ultimazione delle operazioni, fatte salve le
eventuali condizioni atmosferiche sfavorevoli;

 − la chiusura al pubblico della parte di Recinto interessata a partire dal giorno prima della
data sopra indicata e fino  ad ultimazione dei lavori di estumulazione straordinaria, al fine di
impedire l’accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la riservatezza nelle operazioni di
estumulazione;

− che, a cura di Veritas SpA, sia assicurata la presenza costante di addetti alle operazioni di
estumulazione e che sia redatto apposito verbale riguardo le condizioni di ritrovamento dei
feretri, e della messa in sicurezza igienico-sanitaria della sepoltura per il suo utilizzo ai fini
della ritumulazione dei feretri estumulati.

I N V I T A

i familiari di tutti i defunti presenti nella lista allegata, facente parte integrante della presente
ordinanza, ad informarsi presso l’Ufficio Concessioni Cimiteriali di Veritas SpA del cimitero di
San Michele, dal Lunedì al Sabato dalle ore 8.00 alle ore 12.00 del calendario fissato per le
estumulazioni dei propri congiunti al fine di presenziare qualora lo desiderino.

I N F O R M A

- che gli interventi sono previsti con le seguenti modalità:

1) apertura della nicchia con rimozione dei sigilli di marmo e in cemento esistenti;
2) estumulazione del feretro e inserimento in cassone di zinco ove necessario;

Comune di Venezia
Data: 28/05/2021, PG/2021/0255826



3) ricollocazione del feretro all’interno della nicchia di origine;

− che l’operazione di estumulazione straordinaria d’ufficio è gratuita per tutti i soggetti defunti
nominati nella lista allegata;

- che l’operazione di ritumulazione dei feretri d’ufficio è gratuita per gli stessi defunti di cui
sopra;

- che il ripristino dei sigilli di detti loculi sarà a cura dell’Ente Gestore;

-  che  in  caso  di  mancata  presenza dei  familiari  si  provvederà  comunque ad effettuare  le
operazioni di estumulazione straordinaria d’ufficio nel giorno indicato dal calendario esposto,
nei modi previsti dal protocollo di cui sopra e alla presenza dall’Ente Gestore.

- che qualsiasi altra richiesta non prevista dalla presente Ordinanza sia a totale carico dei
richiedenti.

Copia della presente ordinanza sarà trasmessa, per opportuna conoscenza, a Veritas SpA per
l’affissione  nel  Cimitero  di  San  Michele  e  sarà  inoltre  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del
Comune di Venezia www.comune.venezia.it, oltre che all’Albo Pretorio on line per 15 giorni.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Anna Bressan

[Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato del sistema di gestione documentale del Comu -

ne di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23, e 23 ter l.lgs  7/3/2005 n.82]

Comune di Venezia
Data: 28/05/2021, PG/2021/0255826


